
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15.03.2022, finanziato 
dall’Unione europea – NextGeneration EU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 1.3; 
 
VISTA  la delibera del C.d.A. n. 07.28 del 03.05.2022 con la quale è stata approvata la partecipazione dell’Università 
di Palermo alla proposta progettuale finalizzata alla creazione del partenariato esteso denominato “HEAL ITALIA” – 
tematica 6 Diagnostica e terapie innovative nella medicina di precisione; 
 
VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n.1559 del 11.10.2022, con il quale è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito 
del suddetto avviso, il Partenariato Esteso denominato “HEAL ITALIA”, tematica “6. Diagnostica e terapie innovative 
nella medicina di precisione”, codice identificativo PE000000019, il cui soggetto attuatore è la Fondazione HEAL 
ITALIA, in qualità di Hub; 
 
VISTA  la delibera del C.d.A. n. 10/45 del 19.04.23 con la quale è stato approvato di accettare il finanziamento 
assegnato per la realizzazione delle attività relative al programma di ricerca del Partenariato Esteso dal titolo “HEAL 
ITALIA e, nello specifico, di iscrivere nel Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023 il finanziamento concesso per il suddetto 
progetto, di cui € 5.050.500,00 per lo Spoke 3; 
 
CONSIDERATO che una quota del budget complessivo del programma di ricerca assegnato al partenariato esteso 
“HEAL ITALIA”, pari a € 11.470.000,00 sarà impiegato in “Bandi a Cascata”, con una quota percentuale pari almeno al 
75% da destinare al Mezzogiorno, aperti alla partecipazione di soggetti esterni al Partenariato (soggetti diversi da quelli 
che ricoprono il ruolo di Hub, Spoke, o Affiliato nel programma HEAL ITALIA), che con il proprio contributo siano in 
grado di promuovere un sistema sempre più specializzato ed integrato di competenze nell’ambito delle finalità del 
programma; 
 
VISTA  la delibera del C.d.A. n. 10/45 del 19.04.23 con cui viene assegnato un ammontare di risorse pari a € 
1.495.000,00 per l’emanazione dei bandi a cascata nell’ambito dello SPOKE 3 del partenariato esteso “HEAL ITALIA”, 
iscritte nel bilancio unico di Ateneo e.c. 2023 nel progetto PRJ-1088-SPOKE_3; 
 
CONSIDERATO che l’Università di Palermo, in relazione al budget approvato dal MUR e sulla base dell’accordo 
sottoscritto con l’HUB, dovrà emanare, in qualità di SPOKE 3, “Bandi a cascata” per l’importo di € 1.495.000,00; 
 
CONSIDERATO che il Referente scientifico per le attività del programma di ricerca del Partenariato Esteso “HEAL 
ITALIA” codice identificativo PE000000019, per l’Università di Palermo, è il prof. Giorgio Stassi afferente al Dipartimento 
di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche; 
 
VISTA  la DDG n. 9699/2023, prot. n. 199527 del 07.12.2023, pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo con il N. 4340 del 
07/12/23, con cui è stato emanato il Bando a cascata relativo al Partenariato Esteso “Heal Italia – Health Extended 
Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-Research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – 
PE00000019 - Spoke 3 Università degli Studi di Palermo – CUP B73C22001250006 - Prediction Models - Modelli 
Avanzati di predizione per la prognosi e la risposta terapeutica; 
 
VISTA la DDG n. 10301/2023 – prot. n. 210799 del 21/12/2023, pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo con il n.4559 del 
21/12/2023, con la quale è stato rettificato il suddetto bando a cascata limitatamente al punteggio minimo delle proposte 
per il superamento della valutazione di merito riportato agli artt. 6.2 “Criteri di valutazione” e 6.3 “Punteggio aggiuntivo 
(premialità)”; 
 
VISTA la DDG n. 1105/2024 - prot. N. 22580 del 14/02/2024, pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo con il n. 523 del 
14/02/24, con cui è stato riaperto il termine di scadenza per la presentazione delle domande previsto dall’art. 5.2 del 
Bando a cascata esclusivamente per la presentazione delle proposte progettuali nell’ambito della tematica di ricerca n. 



 

 

1; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 2.4 “Dimensione finanziaria e durata dei progetti” del bando il quale prevede che la dotazione finanziaria 

complessiva è di € 1.495.000,00 suddivisa come segue:  

• Tematica di ricerca n. 1: € 747.500;  

• Tematica di ricerca n. 2: € 747.500;  

 

VISTO l’art. 6.1 “Iter del processo di valutazione” del bando il quale prevede che le domande di candidatura, pervenute 

entro il termine di scadenza fissato dal bando, sono sottoposte a verifica di ricevibilità, ammissibilità e a successiva 

valutazione tecnica; 

 

CONSIDERATO che, in esito all’istruttoria di ricevibilità e di ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute, 

effettuata dal Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 6.1 lett. B del bando, sono state dichiarate ammissibili 

e, quindi, ammesse alla successiva valutazione tecnica, n. 2 domande sulla tematica di ricerca n. 1 e n. 3 domande 

sulla tematica di ricerca n. 2; 

 

VISTO l’art. 6.1 lettera C. “Nomina della Commissione” del bando il quale prevede che la Commissione di valutazione, 

nominata con decreto del Rettore, è composta da tre (3) esperti, di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche 

oggetto del bando descritte nell’allegato C, sorteggiati su una rosa di almeno sei (6) nomi di esperti, appartenenti ad 

almeno tre istituzioni diverse, indicati dal responsabile scientifico dello Spoke e nel rispetto della parità di genere; 

 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento, prot. n. 32637 del 29/02/24, con cui è stato chiesto al Referente 

scientifico dello Spoke 3 del Partenariato esteso PE_00000019 – HEAL ITALIA, Prof. Giorgio Stassi, di comunicare 

una rosa di almeno sei (6) nomi di esperti di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche oggetto del bando 

descritte nell’allegato C, appartenenti ad almeno tre istituzioni diverse, nel rispetto della parità di genere; 

  
TENUTO CONTO della proposta dei sei nominativi di esperti trasmessa dal Referente Scientifico dello Spoke 3 del 

Partenariato esteso PE_00000019 – HEAL ITALIA, Prof. Giorgio Stassi, a mezzo e-mail del 12/03/24 rettificata con e-

mail del 13/03/24; 

  
VISTO l’avviso del Responsabile del procedimento prot. 40829 del 14/03/2024, affisso all’albo ufficiale di Ateneo al n. 

953/2024 del 14/03/2024, con cui sono stati resi noti la data e il luogo di svolgimento delle operazioni di sorteggio 

pubblico dei componenti della commissione di valutazione del bando a cascata relativo al Partenariato Esteso “Heal 

Italia” - Spoke 3; 

 

VISTA la DDG n. 1992/2024 - prot. N. 41405 del 14/03/204 con la quale è stata nominata la commissione incaricata 

delle operazioni di sorteggio per la formazione della commissione di valutazione delle domande di candidatura 

dichiarate ammissibili nell’ambito del bando a cascata relativo al Partenariato Esteso “Heal Italia” - Spoke 3 sopra citato;  

 

VISTO il verbale della commissione incaricata delle operazioni di sorteggio del 15/03/2024, trasmesso al Responsabile 

del procedimento con prot. n.42286 del 15/03/2024, relativo al risultato delle operazioni di sorteggio; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione del bando a cascata Partenariato 

Esteso “Heal Italia” - Spoke 3 sopra citato; 

 

 
DECRETA 

 
 

La Commissione di valutazione del bando a cascata relativo al Partenariato Esteso “Heal Italia – Health Extended 
Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-Research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” – 
PE00000019 - Spoke 3 Università degli Studi di Palermo – CUP B73C22001250006 - Prediction Models - Modelli 



 

 

Avanzati di  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
predizione per la prognosi e la risposta terapeutica, finanziato nell’ambito dell’Avviso MUR n. 341 del 15/03/22 – PNRR 
M4C2 – Investimento 1.3, emanato con D.D.G. n. 9699/2023 – prot. n. 199527 del 07/12/2023, successivamente 
rettificato con D.D.G. n. 10301/2023 – prot. n. 210799 del 21/12/2023 e D.D.G. n. 1105/2024 – prot. n. 22580 del 
14/02/24, è così composta: 
 

1. Dott. Castrense Savojardo – Ricercatore c/o l’Università degli Studi di Bologna "Alma Mater" 
 

2. Prof.  Giorgio Stassi – Ordinario c/o l’Università degli Studi di Palermo 

 
3. Dott.ssa Ann Zeuner – prima ricercatrice c/o l’Istituto Superiore di Sanità.  

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 
 
 


		2024-03-21T12:11:05+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




